
 

 
 

Raadsplein besluitvormend 
 

Datum 8 december 2014  

 

Voorstel  Pagina 1 van 1 

onderwerp Belastingverordeningen 2015 

portefeuillehouder Jan Brink 

informant Delden, HM van (Henk) 2128 

eenheid/afdeling Publiekszaken PUI 

bijlagen Voorstel: Beslisnota belastingverordeningen 2015 
Bijlage: Verordening Leges 2015 
Bijlage: Verordening Precariobelasting 2015 
Bijlage: Verordening Parkeerbelastingen 2015 
Bijlage: Verordening Reinigingsheffingen 2015 
Bijlage: Verordening Rioolheffing 2015 
Bijlage: Verordening Toeristenbelasting 2015 
Bijlage: Verordening Havengeld 2015 
Bijlage: Verordening Begraafplaatsrechten 2015 
Bijlage: Verordening Marktgelden 2015 
Bijlage: Verordening Onroerende-zaakbelastingen 2015 

 

 

 

Voorgesteld besluit raad 

De raad wordt voorgesteld te besluiten om: 
1 de belastingverordeningen 2015 vast te stellen; 
2 in te stemmen met de wijzigingen ten opzichte van de Tarievennota 2015, waarvan de 
belangrijkste zijn: 
Akten van de burgerlijke stand en naturalisatie en de reisdocumenten in de legesverordening; 
3 de kosten voor de naheffingsaanslag parkeerbelasting vast te stellen op € 59,00; 
4. voor de onroerendezaakbelastingen de volgende tarieven vast te stellen: 
a. de gebruikersbelasting 0,2460% 
b. bij de eigenarenbelasting 
1 voor onroerende zaken die in hoofdzaak tot woning dienen 0,1331% 
2. voor onroerende zaken die niet in hoofdzaak tot woning dienen 0,3042%: 
5. in de verordening begraafplaatsrechten een bepaling op te nemen voor de onderste gallerijgraven; 
6. in de verordening precariobelasting de betaaltermijnen voor terrassen te verruimen. 
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Beslisnota voor de raad 

 

Datum 6 november 2014 

 

Openbaar 

 

 

Onderwerp belastingverordeningen 2015 

Versienummer  

  

Portefeuillehouder J. Brink 

 

Informant Henk van Delden 

Eenheid/Afdeling Publiekszaken / PUI 

Telefoon (038) 498 2128 

Email HM.van.Delden@zwolle.nl 

 

 

Bijlagen  1. De verordening Leges 2015 

2. De verordening Precariobelasting 2015; 

3. De verordening Parkeerbelastingen 2015; 

4. De verordening Reinigingsheffingen 2015; 

5. De verordening Rioolheffing 2015; 

6. De verordening Toeristenbelasting 2015; 

7. De verordening Havengeld 2015; 

8. De verordening Begraafplaatsrechten 2015; 

9. De verordening Marktgelden 2015; 

10. De verordening onroerende zaakbrelastingen 2015. 

 

De raad wordt voorgesteld te besluiten om: 

1 de belastingverordeningen 2015 vast te stellen; 

2 in te stemmen met de wijzigingen ten opzichte van de Tarievennota 2015, waarvan de 

belangrijkste zijn: 

      Akten van de burgerlijke stand en naturalisatie en de reisdocumenten in de legesverordening; 

3 de kosten voor de naheffingsaanslag parkeerbelasting vast te stellen op € 59,00; 

4.   voor de onroerendezaakbelastingen de volgende tarieven vast te stellen: 

      a. de gebruikersbelasting 0,2460% 

      b. bij de eigenarenbelasting 

 1  voor onroerende zaken die in hoofdzaak tot woning dienen 0,1331% 

    2. voor onroerende zaken die niet in hoofdzaak tot woning dienen 0,3042%: 

5. in de verordening begraafplaatsrechten een bepaling op te nemen voor de onderste gallerijgraven; 

6. in de verordening precariobelasting de betaaltermijnen voor terrassen te verruimen. 
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Toelichting op het voorstel 

 

Inleiding 

In uw vergadering van 14 november 2014 heeft u de Tarievennota 2015 vastgesteld. Zoals gebruikelijk 

bieden wij u daarna de belastingverordeningen ter vaststelling aan. In een aantal gevallen is alsnog 

van de Tarievennota 2015 afgeweken, omdat dit na de vaststelling van de Tarievennota bekend is 

geworden.  

 

Argumenten 

1. De tarieven zijn pas geldig als deze bij verordening worden vastgesteld. 

In de tarievennota 2015 zijn aan u tariefsvoorstellen voorgelegd. Om deze tarieven ook voor de 

belastingplichtige te laten gelden, is het nodig om deze tarieven vast te stellen in de 

belastingverordeningen. 

  

2. Tarieven akten Burgerklijke stand en naturalisaties. 

De tarieven voor Burgerlijke stand worden door het Rijk bij Koninklijk Besluit ( KB ) vastgesteld 

op basis van het “Legesbesluit akten burgerlijke stand”. Voor naturalisatie worden ook bij KB 

de tarieven vastgesteld op basis van het “Besluit optie- en naturalisatiegelden”. 

Vorengenoemde tarieven worden jaarlijks geindexeerd en gelden landelijk. De gemeente kan 

niet van deze tarieven afwijken. Het betreft de volgende tarieven in de legesverordening 

1.1.11.1 - een volledig afschrift van een akte van de burgerlijke stand of  

                        voor elk uittreksel                                                    €    12,70 

       1.1.11.2 - een verklaring van huwelijksbevoegdheid                                €     22,60  

       1.6.1     - een enkelvoudig verzoek gezinsinkomsten standaard            €   829,00  

       1.6.2     - een gemeenschappelijk verzoek standaard                         € 1.058,00  

       1.6.3  - voor een mee naturaliserend kind                          €    122,00  

       1.6.4  - een enkelvoudig verzoek verlaagd                          €    617,00  

       1.6.5  - een gemeenschappelijk verzoek verlaagd             €    847,00  

       1.6.6  - een verzoek ingevolge de wet betreffende de positie van Molukkers kosteloos  

       1.6.7  - een enkelvoudig verzoek optieverklaring             €     177,00  

       1.6.8  - een gemeenschappelijk verzoek optieverklaring            €     301,00  

       1.6.9  - een mede opterende minderjarige                          €       21,00  

       1.9.2.2 - tot het verkrijgen van een internationale attestatie de vita         €       12,70  

       Daarnaast heeft de Rijksministerraad ingestemd met de tarieven voor reisdocumenten die in      

       2015 zullen gelden. In de legesverordening 2015 zijn deze tarieven alsnog opgenomen. 

 

 

3. de maximale kosten voor een naheffingsaanslag parkeerbelastingen bedraagt € 59,00 

Ieder najaar wordt door de Minister van Binnenlandse Zaken besloten welk maximaal bedrag 

de gemeenten als kosten naheffingsaanslag in rekening mogen brengen voor het volgende 

belastingjaar. Voor het belastingjaar 2015 zijn de kosten verhoogd van € 58,00 naar € 59,00. 

 

 

file://test.intern/Data/GezamenlijkY/Gemeente/Div/Handleidingen_WO/formats%20college-raad/html/Beslisnota%20voor%20college%20en%20raad%20handleiding.htm
file://test.intern/Data/GezamenlijkY/Gemeente/Div/Handleidingen_WO/formats%20college-raad/html/Beslisnota%20voor%20college%20en%20raad%20handleiding.htm
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4. Tarieven onroerende zaakbelastingen 2015 

Zoals in de tarievennota 2015 al was aangegeven hadden de daar genoemde tarieven voor de 

OZB een voorlopig karakter. Op het moment van het opstellen van de tarievennota was de 

jaarlijkse WOZ herwaardering nog niet afgerond om een betrouwbaar tarief vast te stellen. Dit 

is inmiddels het geval. Aan de hand van de nieuwe WOZ-waarden voor 2015 zijn de tarieven 

OZB voor 2015 berekend zodat de begrote opbrengst € 34.860.000,00 zal worden gehaald. 

 

 

5. Verordening begraafplaatsrechten 2015 

Omdat voor de uitgifte van de onderste gallerijgraven totaal geen belangstelling is willen we die 

goedkoper maken ten opzichte van bovengelegen gallerijgraven. In de tarieventabel 

behorende bij de verordening is bepaling 1.1.3A opgenomen waarin de tarieven voor de 

onderste laag van de gallerijgraven op 2/3 worden gesteld van de overige gallerijgraven. 

Daarnaast is het tarief voor een gallerijgraf voor onbepaalde tijd afgetopt naar € 7000,00. 

Doorrekening van het uitgiftetarief en het onderhoud voor onbepaalde tijd zou dan onevenredig 

hoog zijn in vergelijking tot een gewoon graf voor onbepaalde tijd. Vandaar dat het tarief is 

afgetopt van € 8.000,00 naar € 7.000,00. 

 

6. Verordening Precariobelasting 2015 

Van Koninklijke Horeca Nederland afdeling Zwolle is het verzoek binnengekomen om de 

betaaltermijnen voor aanslagen precariobelasting groter dan € 4500,00 voor terrassen aan te 

passen. In de verordening dienen aanslagen groter dan €4500,00 in 1 termijn te worden 

voldaan. Voor horecaondernemers is dit een grote belasting aangezien de aanslagen in het 

voorjaar worden opgelegd en er dan nog nauwelijks terrasomzet is geweest. Koninklijke 

Horeca Nederland ziet graag dat de aanslagen precario voor terrassen die meer bedragen dan 

€ 4500,00 in 4 termijnen kunnen worden betaald en bij afgifte van een automatische incasso in 

8 termijnen. Vanuit het oogpunt van “samen maken wij de stad” stellen wij voor om hieraan 

gevolg te geven. 

 

Communicatie 

Na vaststelling publiceren in het gemeenteblad en in het huis aan huisblad de peperbus. 

 

 

 

Burgemeester en Wethouders van Zwolle, 

 

 

 

 

de heer drs. H.J. Meijer, burgemeester 
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mevrouw R.E. Riemersma MCM, secretaris 

 


